ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /KH-UBND           Tuy Phước, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác quản lý và cho vay vốn từ Quỹ quốc gia

về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác năm 2024

Thực hiện Quyết định số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy

định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số

74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

cùa Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về

chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Thông tư số

45/2015/TT-BLĐTBXH ngày 11/11/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội hướng dẫn thực hiện một số điều về Quỹ quốc gia về việc làm quy định tại

Nghị định số 61/2015/NĐ-CP; Thông tư số 54/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm

2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng tiền lãi cho vay

từ Quỹ quốc gia về việc làm;

Để đánh giá công tác quản lý và hiệu quả cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về

việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác, nhằm bảo toàn nguồn

vốn, bảo đảm cho vay vốn đúng đối tượng, vì mục tiêu hỗ trợ tạo việc làm, duy trì

và mở rộng việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện. UBND huyện xây

dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác quản lý và cho vay vốn từ Quỹ quốc gia

về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác tại các xã, thị trấn năm

2024 trên địa  àn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Việc kiểm tra, giám sát nhằm đảm  ảo công tác quản lý, sử

dụng và cho vay nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ

trợ tạo việc làm khác được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật; kịp thời phát

hiện, sửa đổi những sai sót trong công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn, kiến nghị

thu hồi vốn vay (nếu có).

 2.Yêu cầu: Công tác kiểm tra cần được tiến hành chính xác, khách quan, đảm

 ảo theo đúng quy định của pháp luật; các đơn vị được kiểm tra chuẩn  ị đầy đủ nội

dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Kiểm tra công tác quản lý và cho vay vốn hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ quốc

gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác của huyện năm

2

2024 với các nội dung sau:

- Công tác chỉ đạo rà soát, thu thập thông tin, tổng hợp nhu cầu vay vốn của

các đối tượng thụ hưởng; thực hiện quy trình phân giao vốn theo thông  áo của

Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH huyện; quản lý, giám sát hoạt động vay vốn từ

Quỹ quốc gia về việc làm và nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm của huyện.

- Công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn quy trình,

thủ tục cho vay vốn.

- Kết quả hoạt động cho vay, thu nợ, dư nợ, số khách hàng được vay vốn, số

lao động được tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm, nợ quá hạn, nợ  ị rủi ro…

- Tình hình quản lý, phân phối và sử dụng tiền lãi thu được từ cho vay (tổng

số lãi phân bổ theo từng năm, số kinh phí đã sử dụng theo các nội dung quy định).

- Thời hiệu kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra.

III. THÀNH PHẦN

1. Cấp huyện:

- Lãnh đạo huyện phụ trách khối Văn hoá – Xã hội.

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động - TB&XH huyện.

- Lãnh đạo Phòng NN&PTNT huyện.

- Đại diện Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên.

- Mời đại diện Phòng Giao dịch NHCSXH huyện.

2. Cấp xã, thị trấn:

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Ban Giảm nghèo các xã, thị trấn.

- Đại diện các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác (có vốn cho vay hỗ trợ

tạo việc làm).

- Tổ tiết kiệm và vay vốn.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 06 tháng/lần.

- Địa điểm: Tại UBND các xã, thị trấn và hộ vay (có thông báo cụ thể sau).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm

tra, giám sát đảm  ảo đúng nội dung, thời gian kiểm tra theo Kế hoạch; tổng hợp

báo cáo đánh giá kết quả công tác quản lý và cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc

làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác.

3

- Thực hiện hỗ trợ chi phí cho các thành viên đoàn kiểm tra và các chi phí

khác, phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, giám sát theo quy định từ nguồn kinh phí

trích từ tiền lãi thu được và thực hiện thanh, quyết toán đúng chế độ.

- Phương tiện đi lại: Do Phòng Lao động - TB&XH huyện  ố trí hoặc hợp

đồng xe để phục vụ đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

2. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát công tác quản lý và cho vay

vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm

khác đang có dư nợ cho vay tại thời điểm kiểm tra.

- Chọn ngẫu nhiên 10 hồ sơ vay vốn đang còn dư nợ trên địa  àn xã, thị trấn

để phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát của đoàn kiểm tra.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chuẩn  ị  áo cáo  ằng văn  ản đảm  ảo yêu cầu theo nội dung kiểm tra về

công tác quản lý và tình hình triển khai cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm

và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác xã, thị trấn đang quản lý (số

liệu kết quả hoạt động cho vay đến thời điểm kiểm tra); đánh giá thuận lợi, khó

khăn, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện; đề xuất các giải pháp khắc phục

hạn chế, tiếp tục nâng cao hiệu quả nguồn vốn.

- Bố trí địa điểm và thành phần làm việc với đoàn kiểm tra; tham gia cùng

đoàn đi kiểm tra tình hình thực tế tại các khách hàng vay vốn trên địa  àn.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát công tác quản lý và cho vay vốn từ

Quỹ quốc gia về việc làm và các nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm khác trên địa

bàn huyện trong năm 2024, đề nghị các đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;

- TT HU, TT. HĐND huyện (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các hội đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- PGD NHCSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:13:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T14:52:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:02:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:03:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:03:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T15:03:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!